9. 7 noiembrie 1887, Răbăgani. Dovadă din partea protopresbiterului Beiușului că soții despărțiți nu acceptă împăcarea.
10. 20 noiembrie 1887, S. Sânmartin. Cererea lui Sala Floarea către Scaunul Protopresbiteral de a fi despărțită de soț, din cauza violențelor exercitate de acesta asupra ei.
11. 7/ 19 decembrie 1887, Beiuș. Protocol (proces-verbal) al ședinței Scaunului Protopresbiteral al Beiușului în cazul procesului de divorț dintre Floare Sala și Mihai Sala, ambii din Sânmartin.
12. 3/ 15 februarie 1888, Roșia. Cererea preotului de aici către protopresbiter de a interveni în problema concubinatelor; concubinii să fie constrânși fie a se despărți, fie a se căsători.
13. 1888, Beiuș. Plângerea unui bărbat, venit ginere în casa soției, pentru comportamentul ei și al părinților ei de el și cererea de a se pronunța divorț.

19. 20 august 1889, Vașcău-Bărăști. Decizie de începere a procesului de divorț între Redac Irimie și Țigan Floare.
20. 15 noiembrie 1892, Câmpani. Intervenție a defensorului Ioan Popoviciu, în cazul Mihai Flore – Floarea Sala, solicitând protopresbiterului să hotărască divorțul.
21. 19/ 31 ianuarie 1893, Câmpani. Raport al preotului din Câmpani despre acțiunea sa pentru reducerea cazurilor de concubinaj.
22. 27 ianuarie 1893, Sohodol-Lazuri. Cerere a preotului din localitate de a se trimite jandarmi pentru a fi despărțite persoanele care trăiesc în concubinaj.
23. 28 ianuarie 1893, Câmpani.

Samartin Laza Solomie si Flore Raveica, care vor documenta din destul bataia si modul cum sa intemplat acea bataia asupra mea; iar mesura in carea am fost batuta se adeveresce prin atestatul medical acludat

aici sub.//

(DJAN-BH, *Fond Protopopiatul ortodox Beiuș*, ds. 49/ 1892-1893, f. 175 și verso)

11

Protocol

Luat în ședința scaunului protopresbiterial al Beiușului ținută la 7/19.

Decembrie 1887. în procesul divorțial radicat de către A. Floare Sala din B. Samartin în contra soțului Mihaiu Flore tot din B. Samartin.

De față fiind părțile litigante împreună cu părinții lor, și părții I. Mihaiu Flore cetindui-se acțiunea dată în contra lui de către soția sa A.

Sum dară în convingere tare, că concubinații în parochia mea – nu se vor face, ci și aste câte sunt mereu, mereu se vor nimici și desființa.

Despre ce făcând acest răport conscientios, și arătând actuale stare a concubinațiilor, sum

Din Câmpani la 19/31. Januar 1893.

Al Preonoratului officiu Protopresviteral

supus:

(ss) Ioanu Popoviciu

paroch.

(DJAN-BH, *Fond Protopopiatul ortodox Beiuș*, ds. 49/ 1892-1893, f. 44 și verso)

22

Prea onorate Domnule protopresbitere!